
 

 

 

 

COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                      COPIA                                       

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 33  DEL 15.04.2020 

 

__________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. APPROVAZIONE 

TARIFFE PER L’ANNO 2020.  

 

**********************************************************************************  

        

 

            L’anno 2020, il giorno 15  del mese   di  aprile ,  alle ore 10.30   ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                            Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO -                               Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto 

 

 

 



OGGETTO: CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. APPROVAZIONE 

TARIFFE PER L’ANNO 2020.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 26 del 24/03/1999, integrata con deliberazione di C.C. n. 23 del 

08/04/2000 veniva: 

-istituito, ai sensi del comma 1 dell’art.63 del decreto legislativo 15/12/97 n.446, il canone per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche; 

-approvato il regolamento comunale per l’applicazione del relativo canone e determinate le tariffe base; 

ATTESO che le sopra citate tariffe base del canone relativo all’occupazione di spazi ed aree pubbliche, così come 

stabilite con la richiamata deliberazione di C.C. n. 26 del 24/03/1999, integrata con deliberazione di C.C. n. 23 del 

08/04/2000, sono state confermate di anno in anno, anche con riferimento all’anno 2019; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione delle relative tariffe per l’anno 2020; 

RITENUTO, di confermare per l’anno 2020 le tariffe applicate nell’anno 2019, determinate con le richiamate 

deliberazioni consiliari, e sempre confermate negli anni successivi; 

RICHIAMATI, inoltre: 

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 

dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 

1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione; 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all 

’inizio dell ’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell ’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

 l’articolo 174 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio di riferimento; 

CONSIDERATO lo slittamento al 31 luglio 2020 per l’approvazione del bilancio di previsione giusto decreto 

ministeriale; 

PRESO ATTO che per effetto di disposizioni di legge e di decreti del Ministero dell'Interno il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione è stato fissato al 31.07.2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 

 
Con votazione unanime favorevole dei presenti espressa nelle forme di legge; 

 

 



 

DELIBERA 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. Di confermare per l’anno 2020 le tariffe base del canone relativo all’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche,approvate con Deliberazione di C.C. n. 26 del 24/03/1999, integrata con deliberazione di C.C. n. 23 del 

08/04/2000, sempre confermate nei successivi anni, e che si riportano nelle allegate tabelle riepilogative,   

2. Di non applicare, a parziale deroga dei deliberati di C.C. n. 26 del 24.3.1999 E N. 23 dell’8.4.2000, per l’anno 

2020 tali tariffe agli esercenti attività commerciali con sede operativa fissa ( attività in sede fissa) nel Comune di 

Lapio; 

3. Di sospendere, la riscossione per tutte le altre tipologie che generano obbligo di versamento, sino al 31.7.2020; 

4. Di dare atto che il presente atto costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario e Tributi per gli adempimenti di competenza. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione G. C. n. 33 del 15/04/2020 
 
ai sensi dei Regolamento Comunale approvato con deliberazione consiliare n.26/1999) 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE - periodo inferiore ai 12 mesi 

(importo tariffa base giornaliera per mq. ) 

TIPOLOGIA I CATEGORIA II CATEGORIA 

PASSI CARRABILI € 0,77 € 0,52 

SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI € 0,54 € 0,26 

PARCHEGGI PER RESIDENTI € 0,70 € 0,41 

PARCHEGGI PUBBLICI € 0,93 € 0,52 

AREE DI MERCATO € 0,77 € 0,52 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE € 1,55 € 0,77 

IMPIANTI PUBBLICITARI € 0,81 € 0,39 

SPETTACOLO VIAGGIANTE, MESTIERI GIROVAGHI € 0,31 € 0,21 

COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE € 0,70 € 0,46 

IMPALCATURE , PONTEGGI E CANTIERI EDILI € 0,27 € 0,13 

CAVI, CONDUTTURE ED IMPIANTI DI AZIENDE EROGATRICI Di PUBBLICI SERVIZI € 0,49 € 0,21 

ALTRE ATTIVITÀ' € 0,77 € 0,46 

OCCUPAZIONI PER FINALITÀ' POLITICHE ED ISTITUZlONALI (riduzione del 70%) € 0,23 € 0,15 

OCCUPAZIONI PER FINALITÀ' CULTURALI (riduz. 70%) € 0,23 € 0,15 

OCCUPAZIONI PER FINALITÀ' SPORTIVE (riduz. 60%) € 0,31 € 0,21 

PASSI CARRABILI DESTINATI A PORTATORI DI HANDICAP (riduzione 70%) € 0,23 € 0,15 

OCCUPAZIONI IN AREE DI PARCHEGGIO DA COOPERATIVE DI PORTATORI 
HANDICAP O GIOVANI DISOCCUPATI (riduz.70%) € 0,28 € 0,15 

 
 

AREE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI ALLA I CATEGORIA 

PIAZZA FILANGIERI, PIAZZA SANT'ANTONIO, PIAZZA SAN GIUSEPPE, VIA SANT'ANTONIO, VIA ROMA ,CORSO UMBERTO I, 

VIA CARMINE 

 

AREE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI ALLA II CATEGORIA 

 

LE RESTANTI ZONE NON COMPRESE NELLA PRIMA 

 

PER QUANTO NON ESPRESSAMENTE INDICATO NELLA PRESENTE TABELLA, SI RIMANDA AL VIGENTE REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 



TARIFFE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - ANNO 2020 
 

(ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione consiliare n.26/1999) 
 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI - periodo superiore ai 12 mesi 

(importo tariffa base annua per mq.} 

TIPOLOGIA I CATEGORIA II CATEGORIA 

PASSI CARRABILI € 28,28 € 18,85 

SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI € 19,79 € 9,43 

PARCHEGGI PER RESIDENTI € 25,45 € 15,08 

PARCHEGGI PUBBLICI € 33,93 € 18,85 

AREE DI MERCATO € 28,28 € 18,85 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE € 56,55 € 28,28 

IMPIANTI PUBBLICITARI € 29,69 € 14,14 

SPETTACOLO VIAGGIANTE, MESTIERI GIROVAGHI € 11,31 € 7,54 

COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE € 25,45 € 16,97 

IMPALCATURE , PONTEGGI E CANTIERI EDILI € 9,90 € 4,71 

CAVI, CONDUTTURE ED IMPIANTI DI AZIENDE EROGATRICI DI PUBBLICI SERVIZI € 17,81 € 7,54 

ALTRE ATTIVITÀ' € 28,28 € 16,97 

OCCUPAZIONI PER FINALITÀ' POLITICHE ED ISTITUZIONALI (riduzione del 70%) € 8,48 € 5,66 

OCCUPAZIONI PER FINALITÀ' CULTURALI (riduz. 70%) € 8,48 € 5,66 

OCCUPAZIONI PER FINALITÀ' SPORTIVE (riduz. 60%) € 11,31 € 7,54 

PASSI CARRABILI DESTINATI A PORTATORI DI HANDICAP (riduzione 70%) € 8,48 € 5,66 

OCCUPAZIONI IN AREE DI PARCHEGGIO DA COOPERATIVE DI PORTATORI 
HANDICAP O GIOVANI DISOCCUPATI (riduz.70%) € 10,18 € 5,66 

AZIENDE EROGATRICl DI PUBBLICI SERVIZI MEDIANTE CAVI, CONDUTTURE, IMPIANTI E 
MANUFATTI 

PRIMO ANNO: € 0,65*UTENTE 

ANNI 

SUCCESSIVI: € 0,26*UTENTE 

 
AREE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI ALLA I CATEGORIA 

 

PIAZZA FILANGIERI, PIAZZA SANT'ANTONIO, PIAZZA SAN GIUSEPPE, VIA SANT'ANTONIO, VIA ROMA ,CORSO UMBERTO I, 

VIA CARMINE 

AREE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI ALLA II CATEGORIA 

LE RESTANTI ZONE NON COMPRESE NELLA PRIMA 

PER QUANTO NON ESPRESSAMENTE INDICATO NELLA PRESENTE TABELLA, SI RIMANDA AL VIGENTE REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. APPROVAZIONE 

TARIFFE PER L’ANNO 2020.  
 

 

Parere di regolarità  TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 
Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 
FAVOREVOLE 

 

Lì  15.04.2020 

 

 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

TECNICA, TECNICO-MANUTENTIVO E URBANISTICA                  

                                              F . t o  Geom. Davide Rosario Modugno  

 

 

 

 
----- 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 
Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

 
FAVOREVOLE 

 

Lì  15.04.2020 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA                  

             AMMINISTRATIVA – ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

                                                                     F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                        F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 

e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. 

n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 30.04.2020                                                                                                                   

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì 30.04.2020 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  30.04.2020                                                                                                   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

__________________________________________________________________________________

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

 

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  30.04.2020                                                         

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


